IV.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Petro Bembo, S.P.D.

Noi admirari, si & mea, & tua expectatione serius, meas habemus dedi, ad tuas amicissime arque humanissime scriptas litteras: morbo impeditus fatigato officio non potui: quo tamē habuimus video. Itaque ut primum facultatem nactus sum, non commisi, ut desiderares a me hoc officium: vel ego potius ut deficerem. Multo enim studio tenabar respondendi tibi: cum usq; coacceas, & suo intermissione rescripsi, ut omnem amorem tuum erga me in illis plane licet intueri licet. Nam & iucundum memoriā vetustā inter nos benevolentia declarabant: & societatem doloris eius, quem ex communī Reipub. calamitatis usq; que nostrum suscepisti: & quod maxime tua virtute & prudentia dignum erat, leuatorum à molestiis, quam & tu adhibes, & multi ipsi celeres esse adhibendam. Quorum alterum nos fueri animi & misericordis, commoueri aliorum misteriis: alterum eram sapientis, si quid ad te priuatam iacturę peruenias, sicut alibi circa foliaria, que ad continentum animum in officio optime videantur. Itaque ego, eti mea sponte non admo-

A 3 dum

à m i m b : e illis, tuo tamen horruitu atq; exemplo fortior factus  
 sum: nam me quidem non tam priuate meæ difficultates move-  
 bant, (qui, quamquam multæ, & magnæ, tamen non tam acerba,  
 quia graues: quam tolerabiles, quia non nouæ videbantur) quam  
 cor in occitum atq; amicissimorum hominum exitii, tanta Lat-  
 tini penè nominis incerticie, perturbabar. Praesertim cū & is  
 Pontifex in crudelissimum hostium venissem potestatem, quem  
 ego summè amarem: & ea vrbis oppressa esset ac direpta, à qua-  
 go esti & fortuas meæ subsidia, & artium opimiarum orna-  
 menta (si qua modò sunt in me) omnia consecutus: que etiam  
 officior mihi erat ad consolandum ratio, quam fuerit tibi. Tu  
 enim qui bus auxiliis summae virtutis, & prudentie, ad confundan-  
 dum animum vñses: ea ipse domo, atq; ab te ipso artulisti. Ego  
 que solaria meo dolori adhibere cogito, ea ab vrbis illa ipsa acci-  
 pi, cuius causa milii maximè dolendum est; vridem nuli doloris  
 monumentum sit, quod debeat esse leuitatio. Itaq; illæ ipso litera,  
 quas tu proponis nobis, & quarum certè nos ope & auxilio plu-  
 rimum vñi cogitamus, plane hixent in ancipi & contubitate  
 sunt. Si ad sunt milii, metuunt ne ingratte sint in illam vrbem, va-  
 de sunt profecta: si defunt, ne parum funeris officio videantur.  
 Sed, quomodo nunc se res habet, conloctur nos profectò tumula-  
 rior platem earum rerum, que postea secuta sunt vis ac natura:  
 Pontifice iam liberato ex impiorum manibus, vrbis Roma requi-  
 scente, arbore ea, qua excisa fuerat, tanquam ab radicebus, dein-  
 rego fructicante: nisi grauitate peritumcerem, idque videte iam  
 viderer, ex tantis, & tam acerbis calamitatibus, quas perorans  
 nos Italia passa est, gradum porius aliquem ad futura mala ia-  
 cūm esse, quam præteritis cumulum adiecerūt. Quod si tu alter  
 feris, habesque in altera partem quod potius sequare: quia  
 me hoc metu quam primum libera. Dices: Qui d ergo: etiam si  
 hec ita futura sint, idcirco ne angoribus dedere nos debemus: Mi-  
 nimè hercule istud quidem: nec; enim effortis viri pendere ex a-  
 lievis quentibus. Sed tamen q ñd p o r t a quædam est, qua nos  
 afficit: cogique, vt vultum ex vultu, sic animum ex animis ne-  
 cessariorum nostrorum immutare. Quantum autem mihi & ti-  
 bi cum Latio sit, quantum cum Italia, quam arctum deniq; cum  
 ipa vrbis Roma vinculum intercedat, non solum coniunctionis,  
 sed laetissime exaudiāt, quasi necessitatis, magis perficiūt eis  
 quam vt commemoratione egere videatur. Quapropter, vt hanc  
 oratione totam iam concludam, & ita fero fortiter cōmunes mi-  
 serias, vt non obliuiscar humanitatis: & sic dolore aliorū vicem, ve-  
 putem mihi nequam propereat animi constanza deoisce-  
 dum esse. Confugio: igitur, te eode hortante & suadente, ad literas,  
 quarū nimis iam diu cōmertio & affiditatem cōsuerdiāis caro,  
 Quo

Quo quidem ipso sit, ut tibi nihil possim ex eo genere in praesentia mutare quod lectio dignum sit: dies fortasse aliquid adferet & meritis, commentationesque non semper abibunt irrita. Sed absit, quod librum Vrbinatei te scabis confecisse, cum ego audebam exponere. Recordor n. primo illo foro cum eum recens peperiles, quoniam per me mihi liber ariserit: quam mihi mihi placuerit & eligatio in eo sermonis, & copia, & grauitas ipsa, ac prudensia. Quicunq; ego tum plena iam & perfecta esse arbitratus: tu tandem homo lysenus, & acutus certens, quam ceteri omnes, perspicuas animo quiddam praestans, quod nos ne cogitatione quidam a patre possemus. Ita multorum annorum mota & lima, & malorem illi ac dignitatem, & nobis desiderium legendi auctor. Quid si centos auctus fueris, qui defecant, (nam ut non tuto communis, minime postulandum est) gratissimum mihi feceris, quem mihi quam primum miseris. De bino meo quod ista in illum voluntates, & letorum, & habeo gratiam. Scripti ego ad eum statim acceperis uis litteris: sed ita acciderat, ut cum ex mense Decembri data clienti, mihi Matto denuo redderentur: quo tempore ille Venetianum excellerat, & ad Ponifacem erat profectus. Vbi gongi erit, tamen magno illi honori & emolumento semper erit, & domus tua a familiaritatis: tum apud ceteros autoritas & commendatio. Quod quidem eo cupidius manere illi saluum apud se, quod duriore adhuc fortuna consuetus exitus suorum confititorum etiam nunc nullum videt. Nos hic vivimus in fortuna roui, de rebus quo sat contenti, nam & amoenis in locis sumus, & in amore omnino quodque eundem maximu[m] est, quacunque pacem, & tranquilitatem animi turbare possunt, omnia penitus ex animo prope eleemos ares, expulimus. Itaq; nullam iam cogitamus, nisi philosophia habere rationem, quo in genere ut alias scripsimus, tradidimus & duce vi medicinam. Egidio Cardinalem minus commodu[m] valere mihi valde molestum est. Amo n. hominem maiorem in modum. Nam cu[m] omni eximia virtute & humanitate praeclara est: tum & mihi, & tibi semper fuit amicissimus. In uita autem penuria nostris temporis vitorum talium, & amandus & colendus a nobis praecepue est. Ei ut plurimam dicas meis verbis fatum, itemque nuncies ad eum me scripturum fuisse, nisi ualeundum eius parendum esset duxisset, vehementer te rogo Valemi charissime & suauissime Bembe, nosque ut facis diligenter communibusque amicis falorem a nobis dic. Vale Carpentorac.

prid. idus Maias, M. D. XXVII. L.

## V.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.

Hieronymo Negro, S. P. D.

A 4

Ex

X eis literis, quas ab te IV. Idus Iulij das, V. Calen. Septem.  
 Accepi, cognoui, quod per mihi gratum fuit, te ex illo acerbo  
 & horribili casu, quo vrbis Roma, & torius ferè Italie reliqua di-  
 gritis, immanis barbaria fluctibus oppressa est, amissis rebus ca-  
 teris saluum ipsum atque incolorem in patriam revertisse: quod  
 & de te cognosce, & de aliis item nonnullis qui ob virtutem &  
 amicitiam mihi sunt charillimi, non mediocre mihi solatum in  
 meis maximis doloribus praebuit. Quanquam enim, ut tue scri-  
 bis, fortunis spoliari graue est, praeterim innocentis, cui nullo i-  
 plus merito ita accidit: grauius etiam amittere optimorum  
 studiorum lucubrationes, multis vigiliis, & multo sudore diu col-  
 lectas: tamen ea vis malorum, & tantus concursus omnium cala-  
 mitatum fuit, ut non pessimè cum illis videatur esse adum, qui  
 bus libertatem in hoc tempore, & salutem eueri fuit licet. Quod  
 tibi & aliis plerisque tui similibus, meis familiarissimis, Detin-  
 mortalis ope & auxilio contigile letor. Nam quod ego sapien-  
 tia quadam videar consequitus, ut absuetum in tam acerbis rebus,  
 atque temporibus: nequaque id mihi arrogo, sed hoc ciudem  
 Dei erga me beneficium agnoscere, gratiasque ago illi, quantas-  
 quidem possum. Nam quas debeo ut agam & referam, non mo-  
 do mez, sed ne ullius quidem humanae facultatis est. Certè enim  
 si quid ego vidi, aut pramoniui: si quid in me aut boni sensus in  
 tanto rerum motu, aut prouidentis in posterum confitit fuit, ro-  
 tum id fuit à Deo: cui dum cupio date eas operas, que à mea fide  
 & à pietate mea requirantur: quid mirum, si ita accidit, ut boni  
 confitimus euafierit sapientia? Nec verò ego aliud medius fidius  
 statuo esse sapientiam, quam meminisse vnumquemque, quid  
 sui officii & muneric sit: idque cum fide & cum integritate pre-  
 stare. Quod si hi fecissent, qui maximè debuerunt, (de summo  
 Pontifice non loquor, eius mihi virtus, clementia, integritas  
 semper visa est non solum magna, verum etiam admirabilis)  
 quod nunc ad omnium iniurias & contumelias proiecetur est: in  
 pristina sua veneratione maneat sacerdotium. Sed recordaris  
 profectò reliquorum ordinum, morumque communum laborem  
 & confusionem: quos ego accusando non inseque: non quia  
 causa fuerint vniuersa calamitatis: sed quia non possum comme-  
 morare sine dolore, que & urbi omnium nobilissime & homini-  
 bus multis mihi necessitudine iunctis, infanda & atrocia conti-  
 gere. Illud dico, quod sentio, Deum hominesque contestans, cu-  
 piisse optimum Pontificem mederi moribus perditis. Sed cum res  
 ferro egeret, non malagmate: ipsius autem natura & lenitas à  
 vehementioribus remedius abhorret: ut in corporū solet mor-  
 bis, sic in corruptis moribus, que intempestiè exhibita est, auxi-  
 morbum potius medicina quam leuauit. Mihi quidem sape sum-  
 mi Pon-

mihi poneatis virtutem ac probitatem, benevolum etiam aduersus ipsum meum animum, egregiamque humanitatem, mecum reputanti, sic amore animus incenditur, non aliquo novo videlicet, sed illo veteri & dia ante suscepio: ut interdum mihi peccare videat, quod non praefos sum, tantum illi miseriatur & consolator, & comes. Quod si non his vinculis sanctioribus detinetur, nec tanti munere officij Deo esse astrictus: aut si arbitraretur, posse me vnde cum Dei, & Christianae Reipublice honore ac commodo, illius salutis dignitatis prodeesse credere mihi, quo minus in omni demitterem dilectionem, non periculo ullo, non villa propria acerbitate deterrerer. Sed rem intelligo adductam in eum locum, vel lugendum tantummodo nobis sit, nec meam vicem mihi quidem (quoquo enim modo se habet res, mea natus est in portu) sed humanitate vincor, & mollicia animi quamvis, ut aliorum incommoda ducam pro meis. Nam me, et hanc eadem, qua tam multos pessimum dedidit, fortuna afflavit: quod meis & meorum familiarium non tam fortunis, quam reliquis veterum fortunatum amissis, omnes ad me nudi atque egentes conuolaverunt: tamen quoniam ferte haec modice didici, vel natura, vel consilio, vel etiam viu planè doctus: viuo autem degoq; & in ea gente regioneque terrarum, quæ pace & concordia in primis sedata est, & in eo obeyendo munere quod mihi maximè congruens & honestum est: non meam vicem doleo, sed aliorum. Nam mihi quod ipse graviter habeo potius, quam quod lugeam. Eorum vero, quos amavi, amòq; in commodis quin mouear, sicut nullo modo potest. Habeo tamen spem, & rationem quandomque mihi, ut in malis, non parum solati afferat: illam videlicet, quam ad Deum ipsum refero: quem scio, & noui, ita trasci fore peccatis homini, ut sibi solui eas penas velit, que illis ipsis, qui deliquerunt, viles sunt & salutares. Quam eundem rationem reperirent, (petis enim à me per literas, ut tibi aliqui consulam, quod si leuamentum doloris tui) volo bene sperare de talibus rebus. Cui enim castigatio fuit, eidem erit Deo salus nostra cura. Porro ea magis ex virtute & religione, & probatis modibus quam ex opibus multis & lauta supellectili spectanda est. Quod si multo minore in bono leti fuimus, ut in eo quod maximum bonum est, augeamur, quis lugeat iure? neq; hanc felicitatem quandam potius, quam calamitatem fuilla ducat. Sed de his fatis. Ego te tuos labores, & studiorum vigilias perdidisse, valde molestie fero: quod mihi idem accidit, casu propè mirabili, evanescit. Cum enim direptis rebus ceteris, libri soli superfluit ab hostium iniuria intacti, in nauim coniecti, ad Gallicas litteras iam periret silent: incidit in vectores, & in ipsos familiarii meos pestilentia. Quo metu iij permoti, quotum ad littora

naus appulsa fuerat, onera in terram exponi non permisere. Ita aportati sunt in alienas & ignotas terras: exceptis voluminibus paucis, quae deportauimus cum proficilens, mei reliqui illi tot labores quo sim penderamus, & colligendis: mei rapit sumpus, mea cura, omnes iterum iam ad nihilum recederunt. Ex quo sat perspicet, præter communes cujus generis Italo hoc tempore inimicitias proprium aduersum me bellum gerere forunam. Sed nihil illa proficeret: maximum habeo in summo Deo, non paruum in æquitate animi perlungum. Non me tantum quotidiane illius iniurie conuellant, quantum afflueant ferre hæc humana fortitez atque conlante: atque sed quidem fortius, quod Deum mihi patronum non deesse intelligo: nullo hoc merito, nullis virtutum officiis fateor. Sed quid referri si adeo tamen, meque ipse & protegie, & turatur? cuius, quod minus ego illis dignus sum, hoc sunt maiora erga me & præstantiora beneficia. Pro quibus vixnam aliquando gratius in illum esse possimus aditare quidem certè, maiusque etiam donum eius agnoscam, si gratius fuero: quam carere cuncta pro quibus gratia debetur? Quid ergo est? hoc vulnere quo nullum gravius studiofis hominibus infligi potest, amissus scilicet vigiliarum & lucubrationum, tu leuius mulcere percussus es, cui ingenium & ætas suppeditat, quam ego: cui quantum queso est reliqui? Sed tamen ne sic quidem deficit animo: tibique auctor sum, eadem illa studia acerius repetendi: vi non plus datur. & cum fortunæ iniuria quam per diligentiam additum esse videatur. Illud fuit extremum in tuis literis, velut approbatio amoris erga me tu: quod scribis nihil tam optabile tibi esse, quam esse apud me, & hoc ocio frui mecum. In quo, ne viuam mi Niger, si tibi concedo, ut tu me cupidius appetas, quam ego re. Amavi semper plurimum ingenium, probitatem, fedacum animum, spectatores mores: sed impensis tuum bene multi per seculum erga me a morem. Quod minus autem, quod summe cupiebam, aliquod illustrare ad te commodum atque ornamentum ex nostra amicitia proficeretur: meministi profectò quæ res fuerit impedimento. Quod nunc quidem veritatem bonum: si quidem minus malum est carere, quam amissus. Quæ autem sunt in his locis, si usus modi sunt: ut animus si sit æquus vacuus, cupiditate, nihil fieri possit amoenius; & si his rebus contentus esse posse, hoc est, paulo minus quam mediocribus: occii quidem & honestissimarum ac iucundissimarum voluptatum affectum est quodque impensis tibi esse gratum leio, summa nostra in te constar benevolentia. Sed de re tota tuum consilium est, utrum videlicet, & quando. Nos quidem tui sumus. Lazarum queror ita nostri oblitum, ut nihil adhuc ad me dederit literarum. Nec puto tamen ab eo me non amat;